Rua Appa, 120 – Maracaju – MS – 79.150-000     FONE: (67) 3454-1320  / 3454-1690

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJU

SECRETARIA DE SAÚDE

Ofício Circular Nº 439/2020/SMS               Maracaju/MS, 22 de Setembro de 2020

Assunto: Sexto óbito por COVID-19 em Maracaju/MS

           A Secretaria Municipal de Saúde de Maracaju, através da Coordenação de

Vigilância Epidemiológica vem por meio deste, comunicar que tivemos o sexto óbito

por SARS-COV 2 no município.

 O caso trata-se de uma idosa de 87 anos, que foi transferida de vaga zero no

dia 17/09/2020 para o Hospital Regional em Campo Grande, em decorrência de ter

sido confirmada com COVID-19, ser idosa e ser portadora de doenças crônicas

(Hipertensão arterial, insuficiência cardíaca, DPOC, doença cardiovascular crônica e

pneumopatia crônica).

A informação do óbito foi passada através da Secretaria Estadual de Saúde

para a Secretaria Municipal de Saúde de Maracaju, departamento de vigilância

epidemiológica na data de hoje, o óbito ocorreu no dia 21/09/2020 no final da tarde.

Atenciosamente,